
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina J O LUG. 2 O18

OGGETTO: Lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 "Ispica.- Viadotti Scardina e Salvia - Modica
dell' Autostrada Siracusa - Gela. Pagamento diretto (delegazione ex lege)
Corresponsione degli stipendi ai dipendenti della società COSIGE scarl.

DECRETO DILIQUIDAZIONEN.~IDG/2018

PREMESSO

Che, con decreto n. 1086 - P del 9/11/2012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il progetto
esecutivo dei lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia
- Modica" dell' Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di € 372.267.535,85 di cui €
289.560.523,89 importo a base d'asta di cui € 281.734.413,22 per lavori soggette a ribasso d'asta ed €
7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 82.707.011,96 per somme a
disposizione dell' Amministrazione;
Che con decreto MIT - SVCA n. 1452 - P del 14/0212013 è stata dichiarata la pubblica utilità del lotto
unico funzionale 6+7 e 8;
Che con provvedimento deliberativo n. 6/CS del 28/02/2013 il Consorzio ha preso atto dei sopraddetti
decreti ed autorizzato l'appalto dei lavori di costruzione del lotto unico funzionai e in argomento;
Che con il predetto decreto MIT - SVCA n. 1086 del 9/11/2012 è stato stabilito che per quanto riguarda
la copertura finanziaria il Consorzio vi farà fronte con le disponibilità finanziarie già acquisite previste
dalla Legge 295 del 03/08/1998 e D.M. LL.PP. n. 773 del 02110/2000 e dal cofinanziamento della
Comunità Europea di cui alla decisione del 12/04/2012 relativa al grande progetto "Completamento
Autostrada Siracusa - Gela - Lotto Unico funzionale 6+7 e 8 " Ispica - Viadotti scardina e salvia -
Modica" facente parte del Programma Operativo Sicilia 2007/20l3 per l'assistenza strutturale
comunitaria del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell'Obiettivo "Convergenza nella Regione
Sicilia in Italia;
Che con delibera n. 3/CD dell' 11/0412014 sono stati approvati gli atti ed i verbali della gara esperita dal
25/09/20l3 al 21/03/2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola al R.T.I.
Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. ( mandataria) - COSEDIL S.p.A. (mandante) con sede in
Via Salaria n. 1039 - Roma, il quale ha offerto l'importo complessivo pari ad € 215.660.900,97,
comprensivo di € 7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, corrispondente ad
un ribasso del 26,2302 % sull'importo posto a base di gara di € 289.560.523,89 di cui € 281.734.412,22
importo soggetto a ribasso d'asta oltre I.V.A. ed oneri della sicurezza pari ad € 7.826.110,67 non soggetti
a ribasso d'asta;
Che la consegna dei lavori in argomento è avvenuta in data 04/06/2014 nel rispetto dell'art. Il comma 9
ultimo periodo del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e i. e dell'art. 153 commna l del D.P.R. n. 207/2010;
Che in data 17/07/2014 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. CAS n. 807/2014 e registrato a
Messina il 04/08/2014 al n. 1125 serie I;
Che allo stato i lavori di costruzione del lotto unico funzionai e in argomento sono in corso con un
avanzamento economico e fisico pari al 50 % circa, dell'importo di contratto;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. \O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.ite-mai\:info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Che l'andamento dell'appalto rappresenta un momento di stallo , rappresentato da alcune problematiche
sia di natura fmanziaria che operativa da parte del RT.I. appaltatore;
Che il momento di stallo è rappresentato, inoltre, dalle esposizioni pregresse maturate da fomitori e
subappaltatori nei confronti della Società Consortile "COSIGE scarl" nonché delle esposizione retributive
pregresse maturate dai dipendenti della predetta Consorti le;
Che al Consorzio sono pervenute segnalazioni in merito al mancato pagamento delle spettanze nei
confronti dei subappaltatori e dei fornitori di servizi e beni, nonché dei dipendenti della Società
Consorti le "COSIGE scarl", costituita da parte del RT.I. appaltatore per la gestione dell'appalto del lotto
unico in argomento;
Che i dipendenti della Società Consorti le "COSIGE Scarl" addetti al cantiere per la costruzione del
lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 " Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica" dell'autostrada Siracusa
- Gela, hanno segnalato l'inadempienza retributiva da parte della Società Consortile COSIGE scarl nei
confronti degli stessi, con conseguenti difficoltà e disagi per le quotidiane esigenze ed hanno richiesto
l'intervento diretto da parte della Stazione Appaltante per la risoluzione della problematica, nel rispetto
dell'art. 5 del D.P.R n. 207 del 5 ottobre 200 e dell' art. 24 comma b) del Capitolato Speciale reggente
l'appalto del lotto unico funzional e in argomento;
ATTESO
Che è interesse della Stazione Appaltante, garantire il rispetto di fondamentali diritti, quali il pagamento
dello stipendio dei dipendenti;
Che a garanzia del diritto fondamentale dei dipendenti ovvero quello del pagamento del relativo
stipendio, l'Ente Appaltante interviene in sostituzione del datore di lavoro, nel rispetto dell'art. 5 del
D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e dell'art. 24 comma b) del Capitolato Speciale reggente l'appalto in
parola;
Che con nota prot. n. 6677 del 29/0312018 il Direttore Generale del Consorzio ha sollecitato il pagamento
delle retribuzioni dei dipendenti di cui all'art.24 del C.S.A. del Lotto unico funzionale 6+7 e 8 ed ha
comunicato all'Appaltatore che "..è intendimento di questo Consorzio di avvalersi di quanto previsto
dall'art. 30 comma 6 del Codice dei Contratti ossia al pagamento diretto delle retribuzioni"
Che l'Appaltatore, accogliendo con favore a procedere in via sostitutiva ai sensi dell'art. 30 comma 6 del
Codice dei Contratti e dell'art. 24 del C.S.A., ha trasmesso le buste paga del mese di maggio richieste per
le due unità di personale: Sig.ra Antonella La Regina e Sig.ra Rosa Giorgianni, distaccate presso gli
Uffici del RUP in Contrada Scoppo Messina.
RILEVATO
Che le spettanze dovute a n. 2 dipendenti distaccati presso gli uffici del R.U.P. in Contrada Scoppo
(ME) relativamente al mancato pagamento della 14/\ spettante come da busta paga del mese di giugno
elaborate e certificate dalla Società Consortile COSIGE scarl
Che è possibile attivare la procedura di cui all' ex art. 5 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 20 l O e nel rispetto
dell'art. 24 comma b) del Capitolato Speciale reggente l'appalto del lotto unico in argomento;
Che sulla base del disposto dell'art. 30 comma 6 del Codice dei Contratti la fattispecie del pagamento
diretto si può qualificare alla stregua di una delegazione di pagamento ex lege tra l'appaltatore i lavoratori
e la Stazione Appaltante, senza che sorga un autonomo rapporto obbligatorio tra i lavoratori e la Stazione
Appaltante la quale effettuando il pagamento adempie semplicemente la propria obbligazione nei
confronti dell'Appaltatore e in virtù della delegazione estingue anche l'obbligazione dell'Appaltatore nei
confronti dei lavoratori;
RITENUTO di assolvere le obbligazioni nascenti dal vincolo di responsabilità solidale di cui all'art.
1676 del Codice Civile gravante sulla Committente, nonché garantire la tutela dei lavoratori di cui agli
articoli 7 e 13 del D.M. LL.PP. n. 145/2000 così come sostituiti dagli articoli 4 e 5 del Nuovo
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90J41 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Regolamento sui contratti pubblici approvato con D.P.R. n. 207/2010, sostituendosi, l'Ente Appaltante,
all'appaltatore R.T.I. Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. ( mandatari a) - COSEDIL S.p.A. (
mandante) - Società Consortile COSIGE scarl, nel pagamento di un acconto per il pagamento della 14"
mensilità come da busta paga del mese di giugno dovute a numero 2 dipendenti, compatibilmente con le
risorse finanziarie e nei limiti degli importi spettanti e dovuti al R.T.I. appaltatore;

DECRETA
DI PROCEDERE, nel rispetto dell'art. 5 del D.P.R. n. 207/2010 e dell'art. 24 com ma b) del
Capitolato Speciale d'Appalto, alla liquidazione, in sostituzione del R.T.I. e della Società Consortile
COSIGE scarl, nel pagamento di un acconto per il pagamento della 14" mensilità come da busta paga del
mese di giugno a n. 2 impiegati distaccati presso gli uffici del R.U.P. in Contrada Scoppo (ME) come da
buste paga elaborate dalla società consortile COSIGE scarl, che di seguito si elencano:

DIPENDENTE IMPORTO mAN
Giorgianni Rosa 1.400,00 acconto della 14" IT 81A02008824 70000102094190

mensilità della busta paga del
. mese di giugno 2018 .

La Regina Antonella 1.400,00 acconto della 14" IT 6000306234210000001423759
mensilità della busta paga del

- mese di giugno 2018
AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere all'emissione del mandato di
pagamento a favore della Società Italiana per Condotte D'Acqua per l'importo del 70% pari ad €
980,00 su fattura n. 18 del 20/10/2017 dell'importo di € 4.006.960,69 oltre IV A con quietanza su
IBAN di ogni singolo dipendente
AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere all'emissione del mandato di
pagamento a favore dell'impresa COSEDIL S.p.A. per l'importo del 30% pari ad € 420,00 su
fattura n. 144 del 20/10/2017 dell'importo di € 1.717.268,87 oltre IVA con quietanza su IBAN di
ogni singolo dipendente
AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere all'emissione del mandato di
pagamento a favore della Società Italiana per Condotte D'Acqua per l'importo del 70% pari ad €
980,00 su fattura n. 18 del 20/10/2017 dell'importo di € 4.006.960,69 oltre IV A con quietanza su
IBAN di ogni singolo dipendente
AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere all'emissione del mandato di
pagamento a favore dell'impresa COSEDIL S.p.A. per l'importo del 30% pari ad € 420,00 su
fattura n. 144 del 20/10/2017 dell'importo di € 1.717.268,87 oltre IVA con quietanza su IBAN di
ogni singolo dipendente
DI FARE FRONTE alla spesa complessiva pari ad € 2.800,00 con le somme già impegnate nel relativo
capitolo di bilancio n. 201 "Costruzione Autostrada ed Impianti", di cui alla delibera n. 6/CS del
25/02/2013, giusto impegno n. 15/2014, la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse portate dal
P.O. FESR Sicilia 2007/2013, dal Piano di Salvaguardia PAC IlI, dalla Legge n. 295/1998 del 03/08/1998
e D.M. n. 773/2000 del 12/10/2000 e Legge 433/1991 e giusto accertamento n. 1/2014 cap. 91E;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al R.T.I. Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. (
mandatari a) - COSEDIL S.p.A. (mandante) - Società Consorti le COSIGE scari;

5)~SI L TTORE GENERALE
ff"'t( do . Leonardortoro)
o ({)

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 090.4t8.P9
Codice Fiscale e Partita TVA O1962420830 e-mail cas autos e' cilian . . '--'" _

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. 10- Te\. 091.62593 ...,tÈ
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.ite-mai\:info@autostradesiciliane.it


